
U:\ORDINANZE\ANNO_2025\3_ordinanza proroga accensione impianti riscaldamento.doc 

 

REGIONE PIEMONTE   PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

 

 

COMUNE DI BALZOLA 
VIA ROMA, 67 - C.A.P. 15031  

P.I. - C.F. 00450010061 - TEL. 0142 804131 - FAX 0142 804106 - e-mail 
info@comune.balzola.al.it  

 
ORDINANZA n.  3/2025 

 

 

Oggetto:   PROROGA  ACCENSIONE IMPIANTI DI RISCALDAMENTO FINO AL 27/04/2025 
 

IL   SINDACO 

 
RICHIAMATO l’art.9 comma 2 del D.P.R. n.412 del 26.08.1993 “Regolamento recante norme 

per la progettazione, l’installazione, l’esercizio e la manutenzione degli impianti termici per gli 

edifici ai fini del contenimento dei consumi di energia, in attuazione dell’art.4 comma 4 della 

legge 9 gennaio 1991 n.10”, in base al quale per la zona climatica E in cui ricade il Comune di 
Balzola l’esercizio degli impianti termici è consentito dal 15 ottobre al 15 aprile. 
 
RICHIAMATO inoltre l’art.10 del citato D.P.R. che prevede la facoltà dei Sindaci di prorogarne 
l’utilizzo, in presenza di situazioni climatiche che ne giustifichino l'esercizio e, comunque, con 
una durata giornaliera non superiore alla meta di quella consentita in via ordinaria. 
 
VISTO il perdurare delle basse temperature mattutine e serali e le previsioni meteo dei 
prossimi giorni e considerato che l'obiettivo primario è tutelare la salute delle fasce più deboli 
della cittadinanza (anziani, bambini e persone in condizioni precarie di salute), si ritiene che 
sussistano valide ragioni per prorogare l'accensione facoltativa degli impianti di riscaldamento 
sul territorio cittadino, fino a mercoledì 30 aprile 2025 compreso, per tutte le categorie di 
edifici e limitatamente ad un orario massimo di 6 ore giornaliere escludendo le ore centrali 
della giornata  
 
RITENUTA la necessità di provvedere in merito. 
 

O R D I N A 

 
In deroga al periodo stagionale di cui in premessa, l’accensione degli impianti di riscaldamento 
nel territorio comunale sino al 27 aprile 2025 (compreso) con le seguenti prescrizioni: orario 
massimo di accensione giornaliero 6 ore distribuite nell’arco della mattinata e della sera, 
escludendo le ore centrali del giorno 
 
che copia del presente atto verrà pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune 
 

AVVERTE 

 
Che contro la presente ordinanza quanti hanno interesse potranno fare ricorso al T.A.R. 
Piemonte entro 60 giorni, termine decorrente dalla data di notifica del presente provvedimento 
o della piena conoscenza dello stesso oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 
120 giorni dalla notifica stessa 
 
Dalla Residenza Municipale, lì  15/04/2025 
 

            Il Sindaco 
                                                                             MARCO dott. TORRIANO 
 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 


